Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

 РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Змеиногорский городской Совет депутатов

Змеиногорского района

Алтайского края

  Р Е Ш Е Н И Е
  21.02.2022
                         г. Змеиногорск
                                 № 4

Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского района
Алтайского края части полномочий Администрации города Змеиногорска
Змеиногорского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в
области организации транспортного обслуживания населения   в границах
муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского
края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город

 1 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края, решения Змеиногорского
городского Совета депутатов Змеиногорского района Алтайского края  от 26.02.2015 №
6 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий
по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления
города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края и органами местного
самоуправления Змеиногорского района Алтайского края», Змеиногорский городской
Совет депутатов Змеиногорского района Алтайского края решил:

1. Утвердить Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского района
Алтайского края части полномочий Администрации города Змеиногорска
Змеиногорского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в
области организации транспортного обслуживания населения   в границах
муниципального образования город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского
края (Приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава города Змеиногорска                                                                                   Э.А.
Савинов

 2 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

Приложение

к решению  Змеиногорского

городского Совета депутатов

Змеиногорского района Алтайского края

от  21.02.2022 № 4

 3 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

Приложение

к решению Змеиногорского районного

Совета депутатов Алтайского края

от ___________ № ____

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче Администрации Змеиногорского района Алтайского края части полномочий
Администрации города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края по
решению вопросов местного значения в области организации транспортного
обслуживания населения   в границах муниципального образования город Змеиногорск
Змеиногорского района Алтайского края

г. Змеиногорск                                                                                       «     »  февраля  2022 г.

 4 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

Администрация города Змеиногорска Змеиногорского района Алтайского края,
именуемая в дальнейшем «Администрация города Змеиногорска», в лице главы
Администрации города Змеиногорска Кузнецова Евгения Анатольевича, действующего
на основании Устава муниципального образования Город Змеиногорск Змеиногорского
района Алтайского края, с  одной  стороны, и  Администрация Змеиногорского района
Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация Змеиногорского района», в
лице главы Змеиногорского района Алтайского края Фролова Евгения Васильевича,
действующего  на основании Устава муниципального образования Змеиногорский район
Алтайского края, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,
руководствуясь ст. 14, 15, 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования Город Змеиногорск Змеиногорского района
Алтайского края, Уставом муниципального образования Змеиногорский район
Алтайского края, решением  Змеиногорского городского Совета депутатов
Змеиногорского района Алтайского края  от 26.02.2015 № 6 «Об утверждении Порядка
заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов
местного значения между органами местного самоуправления города Змеиногорска
Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления
Змеиногорского района Алтайского края», решением Змеиногорского районного Совета
депутатов от 24.12.2014 №45 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о
передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между
органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края и органами
местного самоуправления поселений Змеиногорского района Алтайского края»,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения

1.1. Администрация города Змеиногорска передает, а Администрация Змеиногорского
района принимает к исполнению осуществление части полномочий по решению вопросов
местного значения, определенного пунктом 7  части 1 статьи 14 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации» - создание условий для предоставления транспортных услуг

 5 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах
поселения  муниципального образования Город Змеиногорск Змеиногорского района
Алтайского края в области организации транспортного обслуживания населения в
границах поселения  муниципального образования Город Змеиногорск Змеиногорского
района Алтайского края.

1.2. К полномочиям в области организации транспортного обслуживания населения,
передаваемым согласно настоящему соглашению, относятся:

1) организация транспортного обслуживания населения в границах поселения, в
пределах передаваемых межбюджетных трансфертов;

2)  установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок
по регулируемым тарифам;

3)                 принятие, изменение, отмена документов планирования перевозок и иных
муниципальных правовых актов по вопросам осуществления регулярных перевозок;

4)                 заключение  муниципального контракта на осуществление регулярных
перевозок по регулируемым тарифам, в порядке установленных законодательством
Российской Федерации  о контрактной системе в сфере закупок;

5)                проведение открытых конкурсов, предметом  которого является право на
получение свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту(ам) регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам;

6)                переоформление, прекращение или предоставление свидетельств об
осуществлении перевозок по маршруту  регулярных перевозок и карт маршрута
регулярных перевозок.

 6 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

7)                размещение на официальном сайте Змеиногорского района в сети Интернет
сведений, подлежащих уполномоченных органом местного самоуправления в
соответствии  с требованиями Федерального закона  от 13.05.2015 № 220-ФЗ «Об
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

8)      ведение реестра муниципальных маршрутов регулируемых перевозок;

9)        контроль за осуществлением перевозок.

Статья 2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация города Змеиногорска имеет право:

2.1.1. запрашивать  и  получать  необходимые сведения у Администрации
Змеиногорского района о  ходе исполнения переданных ей полномочий;

2.1.2. применять меры ответственности в соответствии с действующим
законодательством  за неисполнение  и  (или)  ненадлежащее  исполнение
Администрацией Змеиногорского района обязательств по настоящему Соглашению;

2.1.3. требовать   возврата   сумм   финансовых   средств,   предусмотренных  на
исполнение полномочий, в случае неисполнения Администрацией Змеиногорского

 7 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

района полномочий, перечисленных в статье 2 настоящего Соглашения, а также в
случае нецелевого использования указанных средств.

2.2. Администрация города Змеиногорска обязана:

2.2.1. перечислять Администрации Змеиногорского района финансовые средства
(межбюджетные трансферты), предназначенные для исполнения переданных по
настоящему Соглашению полномочий в размере и порядке, установленных Статьей 3
настоящего Соглашения;

2.2.2. предоставлять Администрации Змеиногорского района имеющиеся у нее сведения,
содействовать в принятии решений по осуществлению переданных Администрации
Змеиногорского района  полномочий.

2.3. Администрация Змеиногорского района имеет право:

2.3.1. запрашивать у Администрации города Змеиногорска сведения, необходимые  для
осуществления полномочий, предусмотренных статьей 2 настоящего Соглашения;

2.4.  Администрация Змеиногорского района обязана:

2.4.1. осуществлять переданные Администрацией города Змеиногорска полномочия в
соответствии настоящим Соглашением и действующим законодательством;

2.4.2. использовать денежные средства (межбюджетные трансферты) по целевому
назначению;

2.4.3. предоставлять Администрации города Змеиногорска по письменным запросам

 8 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

отчеты и информацию о ходе реализации принятых полномочий;

2.4.4. рассматривать представленные Администрацией города Змеиногорска требования
об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации Змеиногорского
района по реализации переданных Администрацией города Змеиногорска полномочий.

Статья 3. Порядок обеспечения финансовыми средствами, необходимыми для
осуществления переданных полномочий.

3.1. Объем межбюджетных трансфертов определятся в городском бюджете на
очередной финансовый год, исходя из обоснованных расчетов на проведение
мероприятий, предусмотренных планами по организации транспортного обслуживания
населения в границах поселения муниципального образования Город Змеиногорск
Змеиногорского района Алтайского края.

3.2. Органы местного самоуправления района имеют право дополнительно использовать
для осуществления принятых в соответствии с Соглашением полномочий собственные
материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных
решением представительного органа района.

3.3. Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования Город
Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края для осуществления полномочий,
предусмотренных настоящим Соглашением, в бюджет муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края, перечисляются ежемесячно не позднее 20-го
числа текущего  месяца.

 9 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

3.4.  Межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году,
могут быть использованы в следующем финансовом году на те же цели. При отказе  от
заключения (продления действия срока) Соглашения неиспользованный остаток
межбюджетных трансфертов подлежит возврату в бюджет муниципального
образования Город Змеиногорск Змеиногорского района Алтайского края.

Статья 4. Срок действия Соглашения, вступление в силу, основания и порядок его
расторжения

4.1. Соглашение действует с момента заключения до окончания срока полномочий
представительных органов муниципальных образований города Змеиногорск
Змеиногорского района Алтайского края и Змеиногорского района Алтайского края.

4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

1) по взаимному соглашению сторон при утрате необходимости в дальнейшей
реализации настоящего Соглашения;

2) в одностороннем порядке в случае:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств в
соответствии с условиями настоящего Соглашения;

- нецелевого использования Администрацией Змеиногорского района финансовых
средств, выделенных для осуществления полномочий, перечисленных в статье 3
настоящего Соглашения;

 10 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

- принятия нормативного правового акта, предусматривающего невозможность
осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

4.3. В случае принятия решений о досрочном прекращении срока действия Соглашения,
стороны обязаны уведомить друг друга в письменном виде не менее чем за 2 (два)
месяца до даты предполагаемого расторжения Соглашения.

4.4. Соглашение вступает в силу с момента его подписания уполномоченными
должностными лицами.

4.5. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются
путем согласительных процедур. В случае если согласие не достигнуто, спор
разрешается в судебном порядке.

Статья 5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством в той мере, в какой данное полномочие было обеспечено
Администрацией города финансовыми средствами.

5.2. В случае нецелевого использования финансовых средств, выделенных на
осуществление переданных Администрации Змеиногорского района полномочий, они
подлежат возврату в бюджет муниципального образования Город Змеиногорск
Змеиногорского района Алтайского края.

 11 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

5.3. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных
трансфертов за вычетом произведенных фактических расходов, подтвержденных
документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении
либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

5.4. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за
собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования
Центрального банка Российской  Федерации за каждый день просрочки.

 Статья 6. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение

6.1. Соглашение может быть изменено не иначе как путем внесения в него изменений и
дополнений решениями представительных органов района и города.

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из
Сторон, имеющих равную юридическую силу.

Юридические адреса и подписи Сторон:

 12 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

Администрация города   Змеиногорска

Змеиногорского района  Алтайского края

658480, Алтайский край,   Змеиногорский район, г.Змеиногорск ул. Ленина,68

Глава Администрации города   Змеиногорска Змеиногорского района

Алтайского края

___________________   Е.А. Кузнецов

Администрация Змеиногорского   района

Алтайского края

 13 / 14

Решение от 21.02.2022 №4 Об утверждении Соглашения о передаче Администрации Змеиногорского районачасти полномочий Администрации города Змеиногорска по решению вопросов местного значения в области организации транспортного обслуживания населения
28.02.22 11:40

658480, Алтайский край,   Змеиногорский район, г. Змеиногорск, ул. Шумакова, 4

Глава  Змеиногорского района Алтайского края

_______________ Е.В. Фролов

 14 / 14